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Úvod

Téma své bakalářské práce „Riziko poškození zdraví při práci ve

zdravotnictví“ jsem si vybrala proto, neboť vztah mezi vlivem práce a zdravím

není zcela jednoznačný. Práce můţe buď přispívat k rozvoji zdraví a osobnosti

(pozitivní vliv práce) nebo nemá ţádný významný vliv na zdraví (neutrální vliv),

ale můţe se projevit i škodlivě (negativní vliv).

Na základě těchto poznatků je z medicínského hlediska v popředí zájmu

především snaha zabránit škodlivému vlivu na zdraví, nebo ho alespoň významně

omezit.

Škodlivý vliv práce se můţe projevovat např. zvýšenou pracovní

neschopností, zvýšenou obecnou nemocností (tzn. bez průvodní pracovní

neschopnosti), pracovními úrazy, nemocemi z povolání a zcela obecně

i nespokojeností v zaměstnání, která přispívá k niţší produktivitě práce a zvýšené

fluktuaci pracovníků.

V této práci jsem se zaměřila na rizika poškození zdraví pracovníků

zaměstnaných ve zdravotnictví ve smyslu nemocí z povolání. Jsem si vědoma

toho, ţe ve zdravotnictví dochází ve velké míře k poškození zdraví i úrazy, ale ty

nebyly předmětem mého šetření.

Zaměřila jsem se na hlášené nemoci z povolání za poslední 3 roky, tj.

2009, 2008 a 2007. Roky 2008-2009 poskytují oddělená data jak pro odvětví

Zdravotní péče, tak pro odvětví Sociálních sluţeb a rok 2007 zahrnuje společná

data odvětví Zdravotní péče a veterinární činnosti.
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1. Vývoj resortu Zdravotnictví v České republice

Do roku 1950 byla ještě tehdy v Československé republice

systematicky prováděna jen demografická statistika. Ze statistik zdravotního stavu

byl sledován především výskyt přenosných nemocí [4].

Nositelé sociálního pojištění a později Ústřední národní pojišťovna

prováděli šetření o ukončených případech pracovní neschopnosti pro nemoc a

úraz, statistiku příčin invalidity a statistiku příčin pracovních úrazů. V

nemocnicích a léčebných ústavech byla sledována statistika hospitalizovaných

[4].

Zdravotnickou statistiku zajišťovalo Ministerstvo zdravotnictví svým

statistickým oddělením (od 1. 1. 1952 bylo vytvořeno - Středisko pro

zdravotnickou statistiku) [4].

Usnesením vlády č. 702/1960 bylo od 1. listopadu 1960 převedeno

Středisko pro zdravotnickou statistiku Ministerstva zdravotnictví na samostatnou

rozpočtovou organizaci pod názvem Ústav pro zdravotnickou statistiku (ÚZSt).

Hlavním posláním ústavu bylo zpracování statistických údajů o zdravotním stavu

obyvatelstva a činnosti zdravotnických zařízení [4].

Z působnosti Ministerstva zdravotnictví na ÚZSt přešlo i vydávání

metodických materiálů pro vyplňování a sběr povinných hlášení. V roce 1975 byl

schválen a postupně realizován projekt Automatizované zdravotnické informační

systémy - automatizované systémy řízení (AZIS - ASŘ). Hlavní cíle a úkoly AZIS

- ASŘ byly vyjádřeny v koncepci rozvoje na osmdesátá léta. Nová koncepce si

vyţádala i změnu statutu ústavu, změnu jeho organizační struktury, ale i názvu

[4].

Nový statut, nyní uţ „Ústavu zdravotnických informací a statistiky“, byl

vydán Ministerstvem zdravotnictví s platností od 1. ledna 1981 a určil, ţe, ústav

metodicky vede a organizuje statistickou činnost ve zdravotnických zařízeních
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resortu, zajišťuje vytváření informačních systémů ve zdravotnictví, zajišťuje

informace pro řízení zdravotnictví, publikuje souhrnné výsledky a je vedoucím

odvětvovým pracovištěm pro řízení a provádění AZIS – ASŘ [4].

Se změnou politické situace po roce 1989 začala transformace

i v systému zdravotní péče [4].

V roce 1995 vstoupil v platnost nový zákon č. 89/1995 Sb., o státní

statistické sluţbě, který zavedl systém Programu statistických zjišťování na kaţdý

rok. Součástí Programu statistických zjišťování resortu zdravotnictví jsou výkazy

o ekonomice zdravotnických zařízení, výkazy o činnosti ambulantních zařízení

všech oborů, případně dalších zvláštních zařízení, dále o činnosti lůţkových

zařízení, o činnosti hygienické sluţby, o přístrojovém vybavení zdravotnických

zařízení a další [4].

V tomto roce ústav připravil jednotnou koncepci systému výkazů pro

všechna zdravotnická zařízení, která je stále platná [4].

Základním účelem a předmětem činnosti ústavu je řízení a koordinace

plnění úkolů NZIS, tj. především metodické, organizační a technické zajištění

sběru dat ze zdravotnických zařízení, jejich zpracování a analýza, vedení

Národních zdravotních registrů a publikování a poskytování informací

uţivatelům. Činnost ústavu je legislativně zakotvena v zákoně č. 20/1966 Sb.,

o péči o zdraví lidu, ve znění pozdějších předpisů. Od roku 2002 je ústav

organizační sloţkou státu [4].

V průběhu roku 2002 začal zkušební provoz internetových aplikací

Registru zdravotnických zařízení a Registru ekonomických výkazů. V současné

době jde jiţ o provoz rutinní, Registr zdravotnických zařízení je denně

aktualizován, a tudíţ dává v kaţdém okamţiku reálný pohled na stav sítě

zdravotnických zařízení [4].

Spolupráce se zahraničím neustále roste, zejména významnějším

zapojováním se do mezinárodních projektů a aktivní účastí v mezinárodních

týmech v oblasti informatiky a statistiky zaměřené na vybrané ukazatele
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zdravotního stavu obyvatelstva, ukazatele kvality poskytované péče, ukazatele

o síti a činnosti zdravotnických zařízení, pracovnících a o ekonomice

zdravotnických zařízení [4].

Mezi stálé úkoly ústavu patří zlepšování řízení a koordinace úkolů

Národního zdravotnického informačního systému. Důleţitou prioritou zůstává

zlepšování sluţeb uţivatelům při poskytování informací z NZIS, kontrola dat,

zvyšování jejich kvality a vyuţití při maximálním zajištění jejich ochrany.

Všechny tyto činnosti ústav zajišťuje v těsné spolupráci s MZ, ČSÚ, ČLS JEP,

KSRZIS a dalšími organizacemi [4].

1.1. Zdravotní stav obyvatelstva v České

republice

Zdravotní stav obyvatelstva je ovlivněn mnoha faktory, které lze rozdělit

do čtyř hlavních skupin: ţivotní styl a ţivotní úroveň, genetické a biologické

dispozice, úroveň zdravotnictví a zdravotní péče a kvalita ţivotního prostředí.

Toto pořadí je obecně přijímané, liší se pouze názory, jakou váhu jednotlivé

determinanty mají. Za nejvýznamnější faktor zdravotního stavu je povaţován

ţivotní styl [4].

V dnešní době jiţ není zdravotní stav populace ohroţován ve větší míře

infekcemi, jak to mu bylo v minulosti, stále však existují infekční nemoci, které

jsou velmi závaţné. Například virová hepatitida, TBC, pohlavní nemoci

a zejména HIV/AIDS. Prevalence posledně jmenovaného onemocnění vykazuje

vzestupný trend. Ke konci roku 1989 činil kumulativní počet HIV pozitivních

v České republice (tuzemci a cizinci s trvalým pobytem) 93 osob, z toho u 16

infikovaných se rozvinulo onemocnění AIDS. V roce 2000 kumulativní počet

HIV pozitivních stoupl na 501 (z toho 151 AIDS) a koncem roku 2009 na 1 344

(z toho 292 AIDS) [4].
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Těţiště zdravotních problémů se přesunulo k tzv. civilizačním chorobám,

ke kterým se řadí nemoci oběhové soustavy, zhoubné novotvary, diabetes

mellitus, duševní poruchy a alergická onemocnění [4].

Nemoci oběhové soustavy jsou nejen nejčastější příčinou smrti, ale

rovněţ nejčastější příčinou hospitalizace. Vývoj úmrtnosti na toto onemocnění má

od roku 1990 mimořádně příznivý trend. Rozhodujícím vlivem se zdá být

synergický vliv zlepšení více faktorů, zejména změna ţivotního stylu a hlavně

výrazná změna poskytované zdravotní péče (nové léčebné postupy, zvýšený počet

kardiochirurgických operací, nové léky). Absolutní počty zemřelých na nemoci

oběhové soustavy se sníţily od roku 1989 o čtvrtinu. Standardizovaná úmrtnost,


[…]


zaujímá kontaktní alergická dermatitida. Z NzP týkající se dýchacích cest, plic,

pohrudnice a pobřišnice je na prvním místě asthma bronchiale. Tato onemocnění

jsou vyvolána alergickými noxami.

Nemoci z povolání způsobené fyzikálními faktory jsou třetím

nejčastějším onemocněním vyskytující se u zdravotníků. Uplatňují se zde nemoci

periferních nervů horních končetin charakteru ischemických a úţinových

neuropatií při práci s vibrujícími nástroji a zařízeními po dvou případech v roce

2007 a 2009, dále nemoci šlach, šlachových pochev nebo úponů nebo svalů nebo

kloubů končetin z dlouhodobé nadměrné jednostranné zátěţe (DNJZ) v rozmezí

3-6 případů v letech 2007-2009 a nemoci periferních nervů končetin charakteru

úţinového syndromu z DNJZ v rozmezí 3-7 případů za období 2007-2009.

Dalším hodnoceným faktorem u zdravotníků je fyzická zátěţ a dlouhodobé

nadměrné jednostranné zatíţení. Zde první pozici zaujímá Syndrom karpálního

tunelu, který patří mezi nejčastější diagnózy při dlouhodobém nadměrném

jednostranném zatíţení. Např. v roce 2009 bylo hlášeno celkem v České republice

nemocí periferních nervů končetin charakteru úţinového syndromu z DNJZ 166

případů, z toho bylo 10 případů léze ulnárního nervu v oblasti lokte a tedy 156

případů syndromu karpálního tunelu. Ve zdravotnictví máme v roce 2009 7

případů syndromu karpálního tunelu, v předchozích dvou letech jsou počty niţší

(viz. Tabulka č. 12).

Další nemocí z povolání, která se vyskytla v roce 2009 je rakovina kůţe

z ionizujícího záření, a to u 2 pracovníků ve zdravotnictví. Jednalo se v obou

případech o spinaliom, který vznikl u dvou rentgenologů, kteří byli exponováni
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RTG zářením. V předchozích létech nebyl zaznamenán ţádný výskyt této NzP

(viz. Tabulka č. 9).

Nemoci z povolání z tepelné zátěţe se u zdravotníků nevyskytují, neboť

optimální teplota vzduchu se zajišťuje na pracovištích zpravidla klimatizací.

Za zmínku stojí i fakt, ţe se právě ţeny podílí o 1/3 více na onemocnění

NzP v odvětví zdravotní a sociální péče. Je to dáno tím, ţe jsou oproti muţům

více vhodné na určité pozice ve zdravotnických zařízeních.
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13. Závěr

Bakalářská práce je zaměřena na resort zdravotnictví a na moţná rizika

spojená s pracovní činností v tomto odvětví.

Z údajů „registru nemocí z povolání“ za roky 2007-2009 vyplývá, ţe

práce vykonávané ve zdravotnictví patří mezi činnosti, kde je vyšší riziko

onemocnění, avšak ne s tak závaţnými diagnózami jako v jiných odvětvích

ekonomické činnosti. Nicméně za poslední tři roky nejčastěji onemocněli

nemocemi z povolání právě pracovníci v odvětví ekonomické činnosti „zdravotní

a sociální péče“, coţ je ale dáno spíše stále stoupajícím výskytem Svrabu ve

zdravotnických a pečovatelských zařízeních, díky kterému si odvětví zdravotní a

sociální péče drţí přední pozici, dalším důvodem tohoto faktu jsou například

útlumové programy v hornictví, které významně přispěly ke sníţení nemocí

z povolání v tomto odvětví.

Výskyt nemocí z povolání dává určitý obraz o hygienické úrovni a

rizikovosti práce ve zdravotnictví, není však ukazatelem celkového zdravotního

stavu zdravotníků. Proto nezbytnou a velice důleţitou součástí jsou preventivní

opatření. Důleţité je na pracovišti zajistit prevenci v podobě účinného systému

BOZP (bezpečnost a ochrana zdraví při práci). Dodrţením navrţených postupů

získá zaměstnavatel (tj. zdravotnické zařízení) jistotu, ţe adekvátně chrání zdraví

svých zaměstnanců a svůj majetek před škodami, které mohou ohrozit samotnou

podstatu jeho podnikání. Zároveň vyhoví poţadavkům právních předpisů v oblasti

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, které jsou vydávány zejména na základě

Zákoníku práce č. 262/2006 Sb., v platném znění a zákona č. 258/2000 Sb. o

ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, v platném

znění a dalších právních norem.
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14. Souhrn

Bakalářská práce je zaměřena na „Riziko poškození zdraví při práci ve

zdravotnictví“. Je zde charakterizován nejen vztah mezi zdravím a prací, ale i

problematika pracovních činností ve zdravotnictví. Jsou zde popsány jednotlivé

rizikové faktory uplatňující se při určitých činnostech ve zdravotnictví se

statistickými údaji hlášených nemocí z povolání za roky 2007-2009. Zmíněn je i

systém kategorizace prací a nezbytná závodní preventivní péče. Další součástí této

práce jsou preventivní opatření vedoucí ke zlepšení pracovních podmínek a tudíţ

ke sníţení moţného rizika a výskytu nemocí z povolání.
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15. Summary

In bakalar work my intend was to concentrate specifically on a subject:

RISK OF HEALTH DAMAGE CAUSED BY MEDICAL. It not only specifies

relation between health and work but also work activities in medical care. I have

pointed out various risk factors applying to certain activities in medical care along

with statistic statements of registered work related illnesses between years 2007 -

2009. It also mansions a system that categorizes different types of work and very

important preventive health care. Other very important part of my work

concentrates on preventive measures leading to much better work conditions and

that way lowering possibility of work related illnesses.
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