UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Riziko poškození zdraví při práci ve zdravotnictví
Jazyk práce: čeština
Student: Linda Mannová
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: veřejné zdravotnictví
Vedoucí / školitel: Doc. MUDr. Monika Kneidlová, CSc.
Oponent (i): MUDr. Jana Malinová
Předseda komise: Prof. MUDr. Kamil Provazník, CSc.
Členové komise: Doc. MUDr. Alexander Martin Čelko, CSc. Doc. MUDr. Monika Kneidlová, CSc. MUDr. Eva Vaníčková, CSc. Mgr. Lucie Široká MUDr. František Kožíšek
Datum obhajoby: 15.06.2011
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: výborně